
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
CHLUMEC  

U CHABAŘOVIC                             

 

1697 – 1949 

Inventář číslo AP 57/10 

NAD 157 

Vlastník fondu: Římskokatolická farnost Chlumec 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/10. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Chlumec u Chabařovic 

Časový rozsah: 1697 – 1949 
Inventární jednotky: 51 
Evidenční jednotky: 51 
Rozsah: 1,57 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček  a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 7 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 Od počátku 11. století existoval v Chlumci kostel podřízený ústeckému děkanátu. Ve 14.             
a 15. století zde působili tito faráři: 1358 Petr, 1359 Mikuláš z Barsu, 1361 Bušek z Nehasic. 
Do roku 1411 byl farářem Vilém. Toho roku si své místo vyměnil s farářem Tomášem, který 
dosud působil jako kaplan na Kyšperku. V roce 1382 platil chlumecký kostel 18 grošů ročně 
papežského desátku v půlročních splátkách. Stejně jako kostel ve Stebně a v Modlanech. Dne 
12. května 1567 na synodě konané v Bílině za přítomnosti pražského arcibiskupa byl 
chlumecký farář Janek, inklinující k luteránům, uvězněn pro nějaký těžký přestupek 
(manželství ?). od roku 1569 zůstalo místo po uvězněném faráři pro nedostatek kněží 
neobsazeno. Proto Otto Kölbel ustanovil pastora Hirschfelda (viz. fara Chabařovice) farářem 
také v Chlumci. Po něm pak přišla souvislá řada evangelických pastorů. Rokem 1624 začala 
nařízená rekatolizace. Farářem v Chabařovicích, Chlumci, Předlicích a Habarticích se stal 
Simon Schmelius. Od roku 1636 byl farářem Paul Jetzinger, který spravoval uvedené lokality 
z Chlumce, který se jako centrum panství stal hlavní farou pro uvedená místa. Když Jetzinger 
v roce 1649 zemřel, stal se jeho nástupcem Jahann Andreas Pfassendorf. Po jeho smrti 
(1675) nastoupil Michael Ignacius Schmiedt, předtím farář v Proboštově. Po jeho smrti 
(1716) došlo k osamostatnění fary v Chabařovicích. V letec h 1847 – 1852 byl postaven nový 
kostel. Za bitvy u Přestanova a Chlumce v roce 1813 byla chlumecká fara vyloupena. 
Sedmdesáti sedmiletý farář Franz Zechel se tři dny ukrýval v lesích. Večer 31. srpna 
vyhladovělý dorazil na faru v Chabařovicích, kde následujícího rána zemřel. Škoda na jeho 
faře v Chlumci byla vyčíslena částkou 1913 zlatých. Dne 16. ledna 1917 byly zabaveny 
kostelní zvony pro válečné účely. V obvodu fary se nalézaly ještě kaple sv. Trojice zbudovaná 
hrabětem Janem Františkem Kolovratem Krakovským v roce 1683 a též filiální kostel                     
sv. Vavřince zbudovaný kolem roku 1500. Obvod fary je k roku 1970 tento: Chlumec (farní 
kostel sv. Havla, kaple sv. Trojice na kopci Horka), Český Újezd (filiální kostel sv. Vavřince), 
Liboňov, Knínice, Užín, Telnice (filiální kostel sv. Josefa, kaple P. Marie), Varvažov a Žandov. 
 



4 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

  I. Knihy 
 

    

  a) pamětní a instrukcí     

1 Kniha pamětní 1697 – 1934 
(1949) 

 

2 Kniha nařízení zemské vlády (Verordnungen der hohen 
Landesregierung) 

1836 – 1840   

3 Konsistoriální nařízení (Schrift-Verordnungen des 
hchwürdigsten Consistoriums) 

1837 – 1846  

4 Konsistoriální nařízení (Consistoriál-Verordnungen) 
 

1847 – 1876  

  b) knihy duchovní správy     

5 Seznam farníků (Aufnahmsbuch der zum Kulmer 
Pfarrey gehörigen Ortschaftsbewohner) 

cca od r. 
1800 

 

6 Protokol o změnách vyznání (Protocoll für 
Religionsveränderrungställe) 

1850 – 1899  

7 Kniha vykonaných kázání (Verzeichniss der 
Abgehaltenen Predigen) 

1856 – 1920  

8 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1830 – 1833  

9 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1834 – 1837  

10 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1837 – 1840  

11 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1842 – 1846  

12 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1854 – 1855  

13 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldungsbuch) 1856 – 1857  

14 Kniha kázání 1859 – 1895  

15 Kniha ohlášek sňatků (Verkündigungsbuch) 1836 – 1839  

16 Kniha ohlášek sňatků (Vermeldungsbuch) 1835 – 1854  

17 Kniha ohlášek sňatků (Verkündigungsbuch) 1839 – 1857  

18 Kniha ohlášek sňatků (Verkündigungsbuch) 1857 – 1871  

19 Kniha ohlášek sňatků (Verkündigungsbuch) 1878 – 1885  

20 Kniha duchovních cvičení snoubenců (Liber examinis 
sponzorum) 
 

1838 – 1856  

  c) knihy hospodářské a účetní     

21 Kniha nadací (Stiftungen der Pfarrkirche St. Galli in 
Kulm) 

1714 - 1877  

22 Kniha nadací 1714 – 1884  

23 Kniha nadací (Ausweis der richtigen Stiftungerfüllung) 1813 – 1843  

24 Kniha odsloužených mší ve filiálním kostele sv. 
Vavřince (Verzeichniss der … abgehaltenen Predigten 
u. Christenlehren) 

1831 – 1838  

25 Kniha nadací (Verzeichniss der Messen-Stiftungen) 1714 – 1909  



6 
 

26 Kniha odsloužených nadačních mší (Stifts-Messen) 1904 – 1925  

27 Kniha kostelních účtů (Buch für Kirchen-Rechnungen) 1836 – 1840  

28 Kniha kostelních účtů (Buch für Kirchen-Rechnungen) 1841 – 1846  

29 Kniha kostelních účtů (Kirchen-Rechnungsbuch) 1892 – 1903  

30 Kniha kostelních účtů (Rechnungs-Buch) 1913 – 1944  

31 Kniha kostelních účtů filiálního kostela sv. Vavřince 
v Českém Újezdě (Kirchen-Rechnungsbuch) 

1872 – 1903  

32 Kniha kostelních účtů filiálního kostela sv. Vavřince 
v Českém Újezdě (Rechnungs-Buch) 

1910 – 1940  

33 Kniha kostelních účtů kaple sv. Trojice v Chlumci 
(Kirchen-Rechnungsbuch) 

1892 – 1903  

34 Kniha kostelních účtů kaple sv. Trojice v Chlumci 
(Rechnungs-Buch) 

1908 – 1940  

35 Kniha kostelních účtů kaple v Telnici (Rechnungsbuch) 1924 – 1940  

36 Kniha hospodaření fary (Pfarrökonomiebuch) 1835 – 1845  

37 Kniha hospodaření fary (Pfarrökonomiebuch) 1846 – 1852  

38 Kniha účtů lesního hospodářství (Kulmer Kirchenwald-
Rechnung) 

1897 – 1944  

39 Kniha vyúčtování příspěvků na stavbu varhan 
(Rechnungsbuch …) 

1831 – 1859  

40 Evidence majetku a dávek farníků 
(Vormerkungsbuch…) 

1843  

41 Kniha desátků (Decimations-Register der Pfarrey Kulm) 1830 – 1851  

    

  II. Spisy 
 

    

  a) registraturní pomůcky     

42 Podací protokol 1860 – 1878  

43 Podací protokol 1888 – 1900  

44 Podací protokol 
 

1900 – 1939  

  b) spisy     

 1. normálie a korespondence   

45 Oběžníky 1902 - 1939 KT 1 

45 Korespondence – konsistoř, vikariátní úřad 1868 – 1894 KT 1 

45 Korespondence – farní úřady 1833 – 1894 KT 1 

45 Korespondence – patronátní úřad 1834 – 1905 KT 1 

45 Korespondence – okresní hejtmanství 1870 – 1897 KT 1 

45 Korespondence – okresní soud 1850 – 1900 KT 1 

45 Korespondence – berní úřad 1853 – 1893 KT 1 

45 Korespondence – obecní úřady 
 
 

1854 - 1895 KT 1 



7 
 

 2. personální záležitosti   

46 Personální spisy 
 

1769 – 1915 KT 2 

 3. duchovní správa   

47 Duchovní úkony 1834 – 1933 KT 2 

47 Vysvěcení bohoslužebných předmětů 1909 KT 2 

47 Zřízení křížové cesty 1908 – 1928 KT 2 

47 Visitace s .d. KT 2 

47 Školní záležitosti 1849 – 1908 KT 2 

47 Změny ve vyznání 1853 – 1911 KT 2 

47 Hřbitov 
 

1839 – 1900 KT 2 

 4. matriční záležitosti   

48 Přílohy ke křestní matrice 1868 – 1880 KT 3 

48 Přílohy k oddací matrice 1819 – 1869 KT 3 

48 Přílohy k oddací matrice 1869 – 1949  KT 4 

48 Matriční záležitosti 1853 – 1930 KT 4 

48 Evidence obyvatelstva 
 

1837 – 1921 KT 4 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   

49 Kostel a fara 1849 – 1938 KT 5 

49 Filiální kostel sv. Vavřince 1836 – 1903 KT 5 

49 Zámecká kaple – Horka 1786 – 1908 KT 5 

49 Kaple v Úžíně 1899 KT 5 

49 Kaple v Telnici 1880 – 1924 KT 5 

49 Kostelní inventáře 1843 – 1909 KT 5 

49 Pozemkový majetek 1822 – 1935 KT 5 

49 Pozemkový majetek kostela sv. Vavřince 1830 – 1871 KT 5 

49 Kostelní les 1841 – 1893 KT 5 

49 Movitý majetek 1906 – 1938 KT 5 

49 Kostelní účty 1847 – 1910 KT 5 

49 Nadace 1734 – 1908 KT 6 

49 Majetková přiznání 1814 – 1902 KT 6 

49 Daňová přiznání 1880 – 1941 KT 6 

49 Kongrua 1830 – 1931 KT 6 

49 Výkup desátků 1851 KT 7 

49 Drobné finanční záležitosti 
 

1875 – 1940 KT 7 

 6. chudinské záležitosti   

50 Chudinská péče, finanční doklady 1829 – 1890 KT 7 

50 Špitál sv. Alžběty 
 

1860 – 1893 KT 7 

 7. varia   

51 Různé nezařazené spisy 1853 – 1935 KT 7 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

 I. Knihy 
 

  

 a) pamětní a instrukcí   

1 Kniha pamětní 1525 – 1631  

2 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 
 

1790 – 1927  

 b) duchovní správy   

3 Kniha ohlášek snoubenců 1883 – 1893  

4 Kniha ohlášek snoubenců (Eheverkündigungen in den 
Filialkirchen) 

1899 – 1910  

5 Kniha křesťanských cvičení (Verzeichniss der 
abgehaltenen Christenlehren) 
 

1856 – 1917  

 c) knihy hospodářské a účetní   

6 Kniha nadací (Abschriften der Messenstiftungsbriefe) 1661 – 1854  

7 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) 

1829 – 1860  

8 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) 

1861 – 1925  



10 
 

9 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) 

1886 – 1907  

10 Kniha školních nadací (Schulstiftungsbuch) 1776 – 1863  

11 Kniha cenných papírů (Verzeichniss der Wertpapiere) 
 

1868 – 1902  

 d) knihy chudinské   

12 Kniha chudinské nadace (Armenbuch) 
 

1825 – 1917  

    

 II. Spisy 
 

  

 a) registraturní pomůcky   

13 Jednací protokol 1889 – 1895  

14 Jednací protokol 
 

1901 – 1906  

 b) spisy   

 1. normálie   

15 Oběžníky a nařízení 
 

1861 – 1916 KT 1 

 2. personální záležitosti   

16 Personální spisy 
 

1817 – 1930 KT 1 

 3. duchovní správa   

17 Bohoslužby 1903 - 1917 KT 1 

17 Svěcení bohoslužebných předmětů 1902 - 1906 KT 1 

17 Visitace 
 

1908 KT 1 

 4. matriční záležitosti   

18 Žádosti o dispens 
 

1877 – 1927 KT 1 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   

19 Kostel a fara 1829 – 1918 KT 1 

19 Oltáře 1842 – 1911 KT 1 

19 Pozemkový majetek 1839 – 1928 KT 1 

19 Movitý majetek 1838 – 1927 KT 1 

19 Kostelní inventář 1890 KT 1 

19 Kostelní účty 1815 – 1890 KT 1 

19 Majetková přiznání 1799 – 1824 KT 2 

19 Nadace  1771 – 1905 KT 2 

19 Daňové záležitosti 1855 – 1920 KT 2 

19 Kongrua 1912 KT 2 

19 Drobné finanční záležitosti 1871 – 1914 KT 2 

19 Deníky peněžních vydání 1871 – 1889 KT 2 

19 Účetní doklady 1898 – 1912 KT 2 



11 
 

 

 6. varia   

20 Různé nezařazené spisy 1896 – 1914 KT 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    
    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

    

    

    
    
    

    

 

 

 

 

 


